
 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Determinazione n. 090 del 15.11.2023 

DETERMINAZIONE N. 090 DEL 15 NOVEMBRE 2023 
ADESIONE SISTEMA INTEGRATO FRUSINATE PER LA CULTURA 

Il Direttore Generale 
VISTI, per quanto concerne i poteri: 

− la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del 
Lazio, prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), 
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di 
prevalente interesse pubblico; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti 
di trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 
scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 
l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 
Persona (ASP); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650; 
− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262; 
− lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone”; 

PREMESSO che l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona denominata “ASP Frosinone” è un ente 
pubblico non economico senza finalità di lucro, dotato di autonomia statutaria, regolamentare, 
patrimoniale, finanziaria, contabile, gestionale e tecnica, che informa la propria organizzazione ai 
principi di efficacia, economicità, efficienza e trasparenza, nel rispetto dell’equilibrio di bilancio, è 
sottoposta alla vigilanza della Regione e opera con criteri imprenditoriali; 
VISTO il Bilancio Economico Annuale e Pluriennale dell’Ente per il Triennio 2023 - 2025, 
approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 57/2022; 
PREMESSO che il Sistema Integrato Frusinate per la Cultura individua la sua missione prioritaria nel 
raggiungimento di un alto grado di efficienza nella gestione e nell’erogazione dei servizi culturali 
del territorio per assolvere in modo adeguato alla funzione primaria di rendere effettiva la 
conservazione, la valorizzazione e la fruizione pubblica del patrimonio culturale in tutte le sue 
forme, il cui valore fondante ed essenziale concorre a mantenere e a migliorare il benessere e la 
qualità di vita delle comunità di riferimento; 
PREMESSO che l’Ente trae le sue origini dalla fusione delle seguenti Istituzioni Pubbliche di 
Assistenza e Beneficenza (IPAB): 

1) Scuola Arti e Mestieri “Stanislao Stampa” - Alatri: Fondato per accogliere i figli del Popolo 
Alatrino, con particolare attenzione agli orfani, al fine di impartire loro istruzione elementare, 
principi religiosi, doveri civici e competenze artigianali e agricole; 
2) Scuola Materna Adele e Paolo Cittadini - Alatri: Questo ente si dedicava all’educazione 
fisica, intellettuale e morale dei bambini di entrambi i sessi residenti ad Alatri. L’obiettivo 
principale era promuovere valori di virtù, ordine e lavoro; 
3) Asilo Infantile De Luca - Amaseno: Inizialmente istituito come Ente Morale. Il suo scopo 
era fornire assistenza e istruzione ai bambini del Comune di Amaseno, contribuendo alla loro 
formazione fisica, intellettuale e morale; 
4) Ospedale S.S. Crocefisso - Boville Ernica: Questo ente è stato inizialmente costituito come 
un Ospedale con amministrazione decentrata rispetto all’Ente Comunale di Assistenza. In 



pagina 2 di 3 

seguito, è stato trasformato in un IPAB. Il suo scopo era di fornire assistenza medica e sanitaria 
alla comunità locale; 
5) Ospedale Civico Ferrari - Ceprano: Questo ente era stato creato per accogliere e assistere gli 
anziani nativi di Ceprano. Opera nell’immobile donato dalla Nobildonna Celeste de’ Marchesi 
Ferrari. L’obiettivo principale era di fornire assistenza e cura agli anziani del comune; 
6) Colonia Americana - Settefrati: Questo ente era stato inizialmente costituito come Ente 
Morale. Aveva lo scopo di accogliere e istruire i bambini dai 3 ai 5 anni del Comune di 
Settefrati, promuovendo la loro educazione fisica, morale, intellettuale e religiosa; 
7) Asilo Infantile “Reggio Emilia” - Sora: Questo ente è stato istituito per fornire assistenza e 
istruzione ai bambini dai tre ai sei anni. Offriva educazione fisica, morale ed intellettuale ai 
bambini poveri e non poveri; 

e con successivi provvedimenti regionali sono stati acquisiti per incorporazione i beni e le attività 
di: 

8) Asilo Infantile Città di Piacenza Lega Navale - Pescosolido; 
9) Orfanotrofio Femminile Rodilossi – Alatri: L’antico convento è composto da due livelli: al 
primo si aprono una porta e tre grandi finestre, a livello superiore otto finestre. L’ingresso del 
collegio si apre su un ambiente coperto da una doppia crociera: due serie di gradini immettono 
alle diverse ali del collegio di cui una costruita successivamente. Al vecchio convento è annessa 
una chiesetta, appartenuta ai Cistercensi fino al 1864. In quell’anno il complesso fu acquistato da 
Mons. Rodilossi e trasformato in un orfanotrofio dedicato all’Immacolata. Al periodo 
antecedente risa1gono sicuramente la chiesetta ed alcuni ambienti del piano terra L’orfanotrofio 
fu affidato all’Istituto delle Suore dell’Immacolata e fu dichiarato ente morale nel 1880 dal Re 
Umberto I°. Nel 1934 fu affidato alle suore Adoratrici del Sangue di Cristo. Nel 1970 è iniziata 
la costruzione di una nuova ala nella parte posteriore, completata nel 1975. Nel 1974 è stata 
restaurata la chiesetta e costruita ex-novo la cantoria che si addossa al lato interno della facciata. 
10) Asilo Infantile Dott. A. Strumbolo - Piedimonte San Germano: L’Asilo infantile fu fondato 
da Alfredo Strumbolo con testamento olografo del 5 dicembre 1945. In base alle volontà 
testamentarie del suo fondatore l’Istituto doveva sorgere nella sua stessa abitazione, affidandone 
le cure alle suore Teresiane carmelitane di fra Isidoro della Natività che avevano la propria casa 
madre a Boville Ernica. L’Istituto iniziò a svolgere la propria attività con il 1° giugno 1948, 
anche il primo ed unico Statuto venne compilato soltanto un anno dopo, il 18 gennaio 1949. 
Successivamente il D.p.r. 29 gennaio 1951 n.1754 approvò lo Statuto ed eresse l’Asilo in ente 
morale. Scopo dell’Istituto era quello di accogliere i bambini poveri di ambo i sessi dai tre ai sei 
anni residenti nel Comune di Piedimonte San Germano. Attualmente, a prescindere per i 
particolari casi di indigenza, i bambini versano all’Asilo una retta minima necessaria anche al 
mantenimento dell’istituzione; 
11) Opera Pia Legato Tomassetti – Anagni; 

a seguito delle fusioni l’ASP Frosinone è risultata l’ente destinatario delle risorse economiche e 
patrimoniali delle originarie Ipab ivi compresa la documentazione storica; 
PREMESSO che il Sistema Integrato Frusinate per la Cultura è attualmente costituito dai seguenti 
enti pubblici e privati: Comune di Frosinone, Comune di Alvito, Comune di Arpino, Comune di 
Atina, Comune di Ausonia, Comune di Castro dei Volsci, Comune di Ceprano, Comune di 
Collepardo, Comune di Falvaterra, Comune di Fontechiari, Comune di Pastena, Comune di 
Picinisco, Comune di Pontecorvo, Comune di Ripi, Comune di Vallecorsa, Comune di Veroli, 
Diocesi di Frosinone-Ferentino-Veroli, Archivio Famiglia Sipari (Alvito), Associazione 
Apassiferrati (Arce), Museo Académie Vitti (Atina), Compendio archivistico e librario della 
famiglia Tutinelli (Atina), Associazione Oltre l’Occidente (Frosinone); 
PREMESSO che l’adesione al Sistema Integrato Frusinate per la Cultura è gratuita; 
PREMESSO che nell’ambito della L.R. 24/2019, piano annuale 2023, sul Burl n. 86 del 26/10/2023 è 
stato pubblicato l’avviso pubblico regionale “La Cultura fa Sistema 2023” di cui alla 
Determinazione Regione Lazio 23 ottobre 2023, n. G13929; 



pagina 3 di 3 

PREMESSO che l’avviso ha scadenza il 24/11/2023 e che gli enti non accreditati non possono aderire 
autonomamente; 
PREMESSO che è pertanto urgente sottoscrivere la delega nei confronti del soggetto capofila di 
sistema, Comune di Frosinone; 
PREMESSO che la partecipazione all’avviso consentirebbe all’Ente di entrare in una rete per la 
gestione e fruizione dei servizi culturali; 
PREMESSO che l’adesione al suddetto avviso prevede un onere di € 700,00; 
CONSIDERATO l’interesse dell’Ente a valorizzare il proprio patrimonio storico culturale e 
archivistico nella provincia di Frosinone; 
CONSIDERATA la rilevanza dei temi culturali proposti e le potenzialità per una proficua azione 
dell’Ente; 

DETERMINA 
1. l’adesione al Sistema Integrato Frusinate per la Cultura; 
2. la sottoscrizione della delega nei confronti del soggetto capofila di sistema, Comune di 

Frosinone, per la partecipazione all’avviso di cui alla Determinazione Regione Lazio 23 
ottobre 2023, n. G13929; 

3.  il pagamento della quota di adesione di € 700,00 per la partecipazione all’avviso di cui alla 
Determinazione Regione Lazio 23 ottobre 2023, n. G13929; 

4. di sottoporre a successiva ratifica del Consiglio di Amministrazione dell’Ente la presente 
Determinazione; 

5. il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 
sezione Amministrazione trasparente in conformità al decreto legislativo 33 del 2013. 

La Determinazione assume il n. 090 delle determinazioni dell’anno 2023. 
 

Direttore Generale 
F.to dott.ssa Manuela Mizzoni 


